
 
 

Prot. n. 556 del 12 febbraio 2020 Decreto n. 46 

 

 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI  

INCARICO DI LAVORO N. 1CAF/2019 

 

Visto l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n,. 165/2001 (e sue successive modificazioni ed 

integrazioni); 

Visto l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010; 

Visto il Regolamento per l’affidamento di incarichi individuali di lavoro autonomo in vigore presso 

l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”(D.R. n. 1539 del 12/06/2018); 

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento del 24/09/2019 con la quale si autorizza l’avvio di una 

procedura comparativa su richiesta del Prof. Fabio Nonino, direttore del  Corso di Alta Formazione 

in Project, Program and Portfolio Management; 

Visto l’avviso interno n. 2545/2019 pubblicato il 24/09/2019; 

Vista la dichiarazione di indisponibilità oggettiva della Direttrice del Dipartimento del 07/10/2019; 

Visto il bando prot. n. 2695/2019 scaduto il 23/10/2019; 

Vista la nomina della commissione effettuata con Dispositivo della Direttrice del Dipartimento del 

30/10/2019 prot. n. 2990 decreto n. 288; 

Visto il verbale redatto in data 20/11/2019 dalla Commissione giudicatrice e conservato presso gli 

archivi del Dipartimento; 

DISPONE 

Art. 1 

Sono approvati gli atti del concorso per il conferimento dei seguenti contratti di incarico di lavoro:  

 

Modulo 1 - Project  and Program Management 

1A. Introduzione: identificare e definire le caratteristiche di un Progetto, di un Programma e di un Portfolio (16 

ore – 2 CFU) – Anna Maria Felici .  

1B. Progetto VS Programma: Caratteristiche, modalità implementative, obiettivi di progetto (livello non-

operativo) vs. obiettivi di programma (livello operativo) (12 ore – 1,5 CFU) – Vincenzo Arnone.  

1C. Preparazione alla certificazione PMP (8 ore – 1 CFU) –Alessandra Tappi. 

1D. Test e debriefing certificazione PMP (8 ore – 1 CFU) –Antonio Marino. 

 

Modulo 2 - Project Role Delineation and Governance   

2A. La strategia, la governance, la gestione del programma (16 ore – 2 CFU) – Anna Maria Felici. 

  

Modulo 3 - Project Portfolio Management  

3A. Il Portfolio management e la strategia organizzativa, il ruolo del PMO  

Portfolio Management Process Groups, Portfolio Strategic Management, Portfolio Governance Management, 

Portfolio Performance Management, Portfolio Communication Management, Portfolio Risk Management (24 ore 

– 3 CFU) – Antonietta Fiorentino.  

 

Modulo 5 – Project, Program and Portfolio Risk Management  



 5A. Evoluzione del Risk Management, la gestione del programma in funzione del rischio, la gestione del project 

portfolio in funzione del rischio (20 ore – 2,5 CFU) - Vincenzo Arnone.  

 

Laboratorio di Project Portfolio and Program Management 

LAB A. Simulazione di applicazione degli standard di project, program e portfolio alla gestione di una azienda 

(16 ore - 2CFU) – Nicola Baldissin. 

 

Art. 2 

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, 

i proff.  

• Anna Maria Felici 

• Vincenzo Arnone 

• Alessandra Tappi 

• Antonio Marino 

• Antonietta Fiorentino 

• Nicola Baldissin 

vengono dichiarati vincitori  del concorso pubblico per il conferimento di un contratto per incarico di 

lavoro per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico il Prof. Fabio Nonino e svolgeranno 

la propria  attività presso il Dipartimento di Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale “Antonio 

Ruberti” 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul sito 

web di Ateneo sezione trasparenza. 

 

 

   Firmato 
        La Direttrice  

                         Prof.ssa Tiziana Catarci 


